menyembah Allah seolah-olah engkau melihat Nya”.

b. Tarekat Syatariyah

Tarekat Syatariyah, nama Syatariyah dinisbahkan kepada

Syaikh „Abd Allah al-Syaththari (w.890 H/1485 M), seorang ulama

yang masih memiliki hubungan kekeluargaan dengan Syihab al-Din

Abu Hafsh, Umar Suhrawardi (539-632 H/1145-1234 M), ulama

yang mempopulerkan Tarekat Suhrawardiyah.22

Awalnya tarekat ini lebih dikenal di Iran dan Transoxiana

(Asia Tengah) dengan nama Insyiqiah sedangkan di wilayah Turki

Usmani tarekat ini disebut Bistamiyah. Kedua nama ini diturunkan

21Sri Mulyati, Mengenal dan Memahami Tarekat-Tarekat Muktabarah di Indonesia,

Sedangkan wirid dan zikir yang dilafalkan ialah

“Lailahaillallahu” dengan berdiri sambil bersenam, mengepalkan

tangan ke samping, ke depan, ke muka dengan badan yang sigap,

dan putus ingatan dengan yang lain, kecuali hanya kepada Allah

SWT.

d. Tarekat Rifaiyah.

Didirikan oleh Syaikh Ahmad bin Ali Abul Abas (wafat 578

H/1183 M). Syaikh Ahmad yang konon guru Syaikh Abdul Qadir

jailani, begitu asyik berdzikir hingga tubuhnya terangkat keatas

angkasa. Tangannya menepuk-nepuk dadanya. Kemudian Allah

memerintahkan kepada bidadari-bidadari untuk memberinya

rebana di dadanya, daripada menepuk-nepuk dada.